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Анимация в настоящее время развилась в нечто большее, чем просто мультфильмы для детей. Она имеет не меньшую художественную ценность и влияние на людей, чем художественные фильмы. Так, Американская киноакадемия ввела оскаровскую номинацию за «полнометражный анимационный фильм».
С каждым годом выпускается все больше анимационных произведений для взрослых, которые затрагивают серьёзные темы (политика, философия, преступность), имеют множество аллюзий, в них зачастую обличают и высмеивают пороки современного общества.
Главное, что объединяет мультфильмы и мультсериалы для детей и взрослых, – юмор. Он помогает нам отвлечься от проблем и избавиться от тяжелых мыслей, поэтому почти в каждом фильме (за исключением определенных жанров: драма, ужасы) в том или ином виде присутствует юмор, который может быть представлен в самых разнообразных формах.
Юмор, передача шуток – одна из самых сложных задач для переводчика. «Многие переводчики утверждают, что передача комического эффекта в аудиовизуальном переводе является самой трудной задачей, с которой они часто не могут справиться» [Горшкова, 2006].
Тем не менее, без подбора адекватного эквивалента, производящего идентичный комический эффект на языке перевода, анимационный продукт теряет свою привлекательность, целостность замысла и атмосферу, что незамедлительно сказывается на его популярности и, соответственно, финансовом успехе.
Таким образом, адекватная передача комического эффекта в анимационных произведениях является важной составляющей их популярности и коммерческой прибыли и требует особого внимания переводчика.
Объектом данного исследования являются особенности передачи комического эффекта с английского на русский язык.
Предметом исследования – стратегии передачи комического эффекта в комедийных анимационных фильмах и сериалах.
Актуальность данной темы определяется низкой степенью исследованности вопроса перевода юмора и сложностью передачи комического эффекта с ИЯ на ПЯ. Юмор сам по себе – очень широкое и пространное понятие, что подтверждается отсутствием единой точки зрения академического сообщества относительно этого понятия. Не существует универсальных критериев выявления комического контекста – переводчику приходится это делать самостоятельно, полагаясь только на свои знания и опыт. В процессе перевода он обязан учитывать не только особенности восприятия юмора аудиторией, но и специфику комплексной структуры аудиовизуального текста.
Научная новизна исследования состоит в том, что в нем представлена собственная дефиниция аудиовизуального перевода. Кроме того, на основе существующих классификаций переводческих трансформаций и способов перевода разработана универсальная типология приемов перевода, применимая к любым жанрам комических текстов. Также разработана собственная система оценки степени передачи комического эффекта. При этом предлагаются рекомендации переводчикам комедийных произведений, равно как и свои варианты решения некоторых переводческих проблем.
Целью исследования является выявление переводческих стратегий при переводе анимационной продукции комедийного жанра.
Для достижения этой цели поставлены следующие задачи:
1. Рассмотреть понятие и виды аудиовизуального перевода;
2. Определить характер аудиовизуального текста;
3. Выявить понятия комического и комического эффекта;
4. Обозначить средства создания комического эффекта;
5. Изучить вопрос выявления комического эффекта;
6. Исследовать теории и стратегии перевода комического эффекта;
7. Выявить специфику передачи комического эффекта;
8. Перечислить классификации переводческих трансформаций;
9. Проанализировать тенденции передачи комического эффекта;
10. Представить наглядный анализ использования переводческих приемов.
Материалом для исследования послужили комические ситуации из комедийных англоязычных анимационных сериалов и фильмов за 1997 – 2016 годы и их перевод на русский язык:
1. «В поисках Дори»
2. «Дарья»
3. «Гриффины»
4. «Южный парк»
5. «Пол-литровая мышь»
6. «Рик и Морти»
7. «Конь БоДжек»
Общий объем материала: 320 комических эпизодов и 494 выявленных в них способа передачи комического эффекта. Материал был извлечен из 4,5 часов видеозаписи.
Поставленные цели и задачи определили выбор методов анализа, которые включают в себя метод сплошной выборки и сравнительно-сопоставительный метод, методы лингвостилистического, переводоведческого, контекстуального и компонентного анализа, а также методы самонаблюдения.
Апробация исследования осуществлялась на XXI Международной конференции студентов-филологов в Санкт-Петербургском государственном университете (апрель 2018 г.)
Поставленные задачи определили структуру работы, которая состоит из введения, теоретической главы, практической главы, выводов по главам, заключения, списка использованной литературы, словарей и материалов, приложения.
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Аудиовизуальный перевод существует на протяжении всей истории существования звукового кинематографа, однако в переводоведении долгое время не существовало принятого термина для обозначения перевода продукции экранной культуры. Термины разнились от чрезмерно узких – «film dubbing» («дубляж фильмов», Fodor 1976) – до слишком широких – «media translation» («мультимедийный перевод», Gambier, Gottlieb 2001).
Такие известные российские переводоведы, как П. Р.Палажченко и А. П. Чужакин, и исследователь перевода Р. А. Матасов выдвигали термин «кино/видеоперевод» (Чужакин, Палажченко 2004: 224, Матасов 2009: 4).
Свои замечания относительно природы такого типа перевода даёт Л.Л.Нелюбин в своем «Толковом переводоведческом словаре»: «Перевод кино/видео материалов сочетает черты синхронного, последовательного и письменного перевода в зависимости от цели и характера работы (перевод на аудиторию, для дубляжа, озвучивание и пр.)» (Нелюбин 2003: 141).
А.П. Чужакин также настаивает на «комбинированном» характере упомянутого вида перевода и выделяет перевод кино/видео материалов (КВП) как особую разновидность устного перевода, которая отличается крайней сложностью, но в то же время дает переводчику большие возможности для творчества (Палажченко, Чужакин 1999: 47- 49).
Замечание А.П. Чужакина представляется принципиально важным, так как оно подчёркивает творческий характер деятельности переводчика при работе с киноматериалом. Обратим внимание на тот факт, что в приведенном выше определении перевода кино/видео материалов вообще не ставится вопрос о природе переводимого текста. Как считает А. С. Игнатьева, этот аспект проблемы имеет большое значение и в теоретическом, и в практическом плане, так как он связан с понятиями художественности / нехудожественности. Этот критерий является определяющим при подходе к переводу аудиовизуальных материалов; он требует учета жанровой принадлежности переводимого текста (Игнатьева 2002: 15). «Именно формальная жанровая принадлежность дает тексту право на существование, определяет прагматическую ориентированность текста и накладывает отпечаток на структуру и выбор лингвистических единиц его построения» (там же: 15).
Тем не менее, определение «кино/видеоперевод» Чужакина и Палажченко архаично в современных реалиях, ведь оно не учитывает значительный объём аудиовизуального контента: рекламные ролики, театральные постановки, игры, ток-шоу и т. п. (Наговицына 2016: 31, Малёнова 2017: 33).
Термин «кино- / видеоперевод» считается гипонимом по отношению к термину «аудиовизуальный перевод» и используется для обозначения процесса по «литературной межъязыковой обработке содержания оригинальных монтажных листов с последующей ритмической укладкой переводного текста и его озвучивания или введения в видеоряд в форме субтитров» (Матасов 2009: 7). В данном случае перевод кинофильмов рассматривается как перевод текста, что не учитывает специфику кинотекста, а именно его полисемиотичность. В некоторых работах используются термины «поликодовость» (Чернявская 2009, Ейгер, Юхт 1974), «полимодальность» (Некрасова 2014), «креолизованный текст» (Анисимова 1996, Романовская 2000, Бернацкая 2000).
Восприятие перевода аудиовизуальной продукции как перевода литературного препятствует пониманию сущности этого вида перевода, при котором значительное влияние на результат оказывают иные семиотические системы, прочно связанные с текстовой составляющей фильма: визуальный синтаксис, видеоряд, шумомузыкальный видеоряд, значимые записи (Малёнова 2017: 33)
Таким образом, переводчик работает не с 1 текстом, а с 4 параллельными значимыми потоками данных, организованными в самостоятельные перекрывающиеся в зрительском канале восприятия системы. Соответственно, переводчик должен их всех учитывать. К ним относятся:
1) визуальный невербальный образный ряд;
2) невербальный шумомузыкальный аудиоряд;
3) вербальный аудиоряд (диалоги героев);
4) вербальный видеоряд (надписи на экране, субтитры) (Козуляев 2013: 374-381).
Иностранные ученые широко понимают аудиовизуальный перевод. В исследованиях часто ссылаются на определение Розы Агост: это вид специализированного перевода текстов, созданных для кино, телевидения, видео и мультимедийных продуктов (Agost 1999: 12).
Элеонора Фойс видит данный вид перевода с более прагматичной точки зрения. Это процесс передачи лингвистических особенностей аудиовизуального продукта – фраз и диалогов – для облегчения его распространения на более широкий рынок (Fois 2012: 3).
Делиа Чиаро считает, что аудиовизуальный текст – это межъязыковая передача вербального языка, передающегося визуально и акустически (Chiaro 2006: 200). При этом она и другие исследователи (Zabalbeskoa 2005: 9, Cintas 2009: 7, Gambier, Gottlieb 2001: 26) отмечают, что синхронизация вербальных и невербальных компонентов является главной особенностью этого вида перевода, который, соответственно, требует от переводчика одновременного учета как аудио- так и видеоряда произведения.
Несмотря на универсальность и актуальность изучения аудиовизуального перевода, определения этого явления найдено не было. Как в российских, так и в зарубежных научных кругах выделяют схожие особенности этого вида перевода, но только описательно, не в качестве определения. Считаем необходимым предложить свой вариант. Аудиовизуальный перевод – межъязыковой перенос семантически неоднородного текста, состоящего из требующих синхронизации взаимосвязанных вербальных и невербальных компонентов аудио- и видеоряда.
Таким образом, термин «аудиовизуальный перевод» представляется наиболее удачным. Он указывает на комплексный характер перевода: взаимозависимость нескольких неотъемлемых для смысла компонентов и необходимость принимать переводческие решения в ситуации, когда текст семиотически неоднороден. Этот термин включает в себя все виды комплексных семиотических языковых переносов, в том числе видеоописания и субтитры для людей с ограниченными возможностями (Martinez 2001: 35, Cintas 2004: 25, Gambier, Gottlieb 2001: 38).
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Существуют различные классификации видов аудиовизуального перевода, но разделение на субтитрование, дубляж и голос за кадром считается общепринятым (Горшкова 2006: 19-20). При этом, в совокупности исследователи выделяют более 10 типов аудиовизуального перевода (как межъязыкового, так и внутриязыкового), которые делятся на 2 стратегии: переозвучивание (re-voicing) и субтитрование (subtitling).
Приводим в пример классификацию Козуляева А.В:
-Перевод для закадрового озвучивания (voice-over)
При данном виде перевода исходная звуковая дорожка аудиовизуального произведения не заменяется, а приглушается, при этом оставаясь слышимой. Таким образом, переводчик практически не имеет ограничений в виде визуального синтаксиса, так что актер, читающий его перевод, обладает большей свободой в выборе темпа речи.
-Двухмерное субтитрование
Согласно определению В.Е. Горшковой, межъязыковое субтитрование – это «сокращённый перевод диалогов фильма, отражающий их основное содержание... и сопровождающий в виде печатного текста визуальный ряд фильма в его оригинальной версии, располагаясь, как правило, в нижней части экрана» (Горшкова 2006: 141-144). Переводчику необходимо уместить перевод в ограниченное количество строк и знаков, что определено международными стандартами субтитрования, включающими в себя скорость чтения и отображения субтитров на экранах. Кроме того, субтитры должны быть привязаны к смене планов в кадре, что еще больше усложняет работу переводчика, укорачивая время перевода.
-Трехмерное субтитрование
Осуществляя этот вид АВП, переводчику приходится синтезировать семантические составляющие речи и образа, так как все элементы киноязыка отвечают за создание иллюзии трехмерной реальности аудиовизуального текста. Этот тип перевода используется в трехмерных фильмах, и к таким субтитрам предъявляются отдельные требования как по оформлению, так и по содержанию, ввиду особого восприятия 3D-изображения.
-Перевод для дублирования сериальных детских художественных и анимационных произведений и игр.
Существование искусственных «миров» сериалов и игр оказывает серьезное воздействие на этот тип аудиовизуального перевода. Переводчик должен учитывать особенности языка героев, их взаимоотношения на протяжении множества серий и сезонов, при этом постоянно придерживаясь рамок, налагаемых мирами, в которых эти герои живут. Несоблюдение этих требований влечет за собой коммерческий провал аудиовизуального произведения (Козуляев 2013: 374-381).
-Перевод под полный дубляж
Ф. Шом отмечает, что в мире профессионального дубляжа-липсинга (англ. «lip-synq») первостепенное значение в ходе перевода отдается синхронизации движений губ и фонетического образа переведенного текста. Качество перевода оценивается, исходя из того, насколько переводчик «уложил текст в губы» (Chaume 2004: 14). Осуществляя перевод для дубляжа, переводчик, на самом деле, синтезирует текст заново на основании параллельных смысловых потоков в ситуации другого языка и другой культуры. При этом липсинг – самый дорогостоящий вид аудиовизуального перевода, поэтому используется крайне редко.
Классификаций видов АВП большое количество, но самыми распространёнными являются дубляж и субтитрование. В России наибольшую популярность завоевал дубляж (Матасов 2009: 24). Согласно В.Е.Горшковой, в наиболее общем виде в кинематографе используются две разновидности дублирования.
1) Постсинхронизация (postsynchronisation) – операция, которая представляет собой запись диалогов актеров после съемок фильма синхронно с изображением. При это добиваются совпадения записываемого текста и с артикуляцией, и с поведением персонажей на экране.
Такая техника использовалась преимущественно для улучшения качества звуковой дорожки фильма на иностранным языком при помощи ее замены идентичным текстом, который актеры произносят после завершения съемок фильма в условиях студии (Горшкова 2006: 24).
2) Само дублирование
В.Е. Горшкова отмечает, что дублирование является как особой техникой записи, которая позволяет заменять звуковую дорожку фильма с записью диалога на ИЯ звуковой дорожкой с записью диалога на ПЯ, так и одним из видов перевода (там же: 24).
Обратимся к различным определениям этого вида перевода в словарях и справочниках.
1) Дублирование – творческий процесс перевода речевой части фильма с языка оригинала на другой язык (Кино 1986: 133).
2) Дублировать – воспроизводить речевую часть звукового фильма на другом языке путем перевода, соответствующего слоговой артикуляции действующих лиц (Словарь иностранных слов 1997: 215).
3) Дублирование – изготовление фонограммы на другом языке, смысловое содержание которой соответствует переводу оригинала. Техника дублирования предусматривает уравнивание продолжительности отдельных фраз и темпа речи на обоих языках (Большая Советская Энциклопедия 1998: 378).
Согласно терминам, дублирование – творческий процесс изготовления фонограммы на другом языке, смысловое содержание которого соответствует переводу оригинала и слоговой артикуляции действующих лиц. Соответственно, основным критерием становится не максимальная точность перевода кинотекста с одного языка на другой, а адекватная передача смысла с обязательным соответствием артикуляции слогов. Иными словами, при дубляже должно казаться, что герои сами произносят звучащий текст, что это их родной язык, а не перевод.
Таким образом, дубляж имеет следующие критерии, налагающие ограничения на процесс перевода и требующие учёт:
1) синхронизм слоговой артикуляции с визуальным рядом;
2) соблюдение темпа речи отдельных реплик;
3) соблюдение продолжительности отдельных реплик.
По мнению С.С. Земцова и О.А. Крапивкиной, плюсами дублирования являются его доступность для людяй, не имеющих возможность читать текст на экране ввиду плохого зрения или неграмотности. Так, дублированный фильм практически не требует усилий для восприятия зрителем. Дублирование также позволяет компенсировать особенности речи персонажей, чего трудно достичь при использовании других видов перевода. (Земцов, Крапивкина 2014: 13).
При этом с анимационными произведениями дела обстоят проще. Зачастую у вымышленных персонажей мимика слабо выражена, что снижает требования к дубляжу.
Для исследования были отобраны анимационные фильмы и сериалы с профессиональным дублированным переводом. Под профессиональным мы понимаем перевод, изготовленный специализированными производителями по заказу телеканала либо для выпуска на лицензионном носителе.
Таким образом, дубляж является самым распространённым видом перевода в России (Земцов, Крапивкина 2014: 13). Он наиболее требователен к процессу исполнения, ввиду необходимости синхронизации речи с видеорядом, при это к дублированию анимационных произведений требований предъявляется меньше.
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Данный вид текста представлен художественными фильмами, сериалами, театральными спектаклями, мультипликационными фильмами, рекламными видеороликами, компьютерными играми и тд.
К данному типу текстов Катарина Райс относит тексты, нуждающиеся во внеязыковой среде для того, чтобы дойти до реципиента. При языковом оформлении этих текстов, как в исходном языке, так и в языке перевода, нужно учитывать особые условия данной среды (Райс 1978: 211).
Одни ученые называют его кинотекстом (filmic text) (Матасов 2009, Лотман 1998, Горшкова 2006, Shauffler 2012), другие – аудиовизуальным текстом (Кузяева 2014, Chaume 2004, Gottlieb 2005), третьи – аудиомедиальным текстом (Райс, 211). Суть остается одна: этот вид текста имеет поликодовый, креолизованный характер, а знаки текста могут быть вербальными и невербальными (Зарецкая 2008: 70, Матасов 2009: 9, Иванова 2001: 17, Кузяева 2014: 12).
Все семиотические элементы таких текстов (вербальные и невербальные, аудиальные и визуальные) тесно взаимосвязаны и в каждом конкретном случае образуют уникальную по характеру взаимодействия систему (Слышкин 2004: 153).
Эта система создает «необходимую смешанную литературную фор му как целое» (Райс 1978: 211). Понятие аудиовизуального/кино-/аудиомедиального текста отражает всю специфику аудиовизуальной продукции. Ввиду синонимичности понятий данного вида текста, примем все вышеуказанные термины как равноценные.
Знаки кинотекста
Лингвистические
Нелингвистические

Звуковые/
Аудиоряд
-речь персонажей (монолог, полилог)
-закадровая речь
-песни
-естественные шумы (шаги, ветер, дождь и пр.)
-технические шумы/ звуковые эффекты
-музыка

Визуальные/Видеоряд
-инициальные, финальные и внутритекстовые титры
-надписи как часть интерьера или реквизита (баннеры, письма, сообщения на экранах компьютеров, газетные заголовки и пр (Наговицына 2016:34).

-образы персонажей
-движения персонажей и жесты
-пейзаж
-интерьер
-реквизит

Вербальные знаки относятся к аудиоряду (речь персонажей, песни, закадровая речь), невербальные – к видеоряду (надписи, жесты персонажей, спецэффекты). Все эти знаки могут производить комический эффект.
В общем и целом, аудиовизуальный текст – сложное единство нескольких потоков данных. Они тесно взаимосвязаны и требуют особого учета при переводческой деятельности.
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Тема комического (комизма) долгие годы волнует исследователей. Это многодисциплинарное явление, которое рассматривают с позиции психологии, философии, лингвистики, литературы, социологии. Проблемами комического занимались многие учёные: Д. С. Лихачёв, М. М. Бахтин, Б. О. Дземидок, Ю. Б. Борев, В. Я. Пропп. При этом, удовлетворительной теории и терминологии комического не разработано по сей день (Иванова 2007: 560, Дземидок 1974: 50).
Извсетный исследователь юмора Ю. Борев определил его как «общественно значимое жизненное противоречие (цели — средствам, формы — содержанию, действия — обстоятельствам, сущности — ее проявлению), которое в искусстве является объектом особой эмоционально насыщенной критики — осмеяния» (Борев 1970: 34).
Основными формами комического Ю.Борев и Л. И. Тимофеев считают сатиру и юмор. По их мнению, термин «комическое» является зонтичным для этих понятий (Сафонова 2013: 476). При этом, другие ученые к видам комического относят также чёрный юмор, иронию, сарказм, абсурд (Карасик 2001: 58, Nash 1985: 257, Raskin, Attardo 1991: 113).
Н. Ю. Степанова понимает «комизм, комическое» как более общее понятие, чем «юмор, юмористическое». При этом она придерживается точки зрения В. Наера о том, что вербальными формами комического являются остроумие, острословие, ирония, юмор, шутка, пародия, анекдот, зубоскальство, словесное шутовство (Наер 1992: 89- 90). Автор считает, что остроумие и ирония носят исключительно интеллектуальный характер при факультативном участии комического, а остальные виды нацелены на достижение прагматического эффекта – смеха (Степанова 2009: 37).
С другой стороны, Б. Дземидок выступал за отказ от создания общей теории комического ввиду размытости ее терминологии. Он не видел смысла в дифференциации и даже противопоставлении понятий «комическое» и «смешное» (Дземидок 1974: 40). Подтверждением этому служит тот факт, что большинство теоретиков отождествляют комическое смешному (Дземидок 1974, Борев 1970, Глинка 1970). Таким образом, эти понятия можно считать равноценными и взаимозаменяемыми (Дземидок 1974: 11).

[…]


257)- How would you feel about trying contact lenses?
-Poorly.

-Может, попробуем контактные линзы?
-Пробуй.

258) You think if I get contacts I'll suddenly turn into the homecoming queen.
Ты считаешь, если я надену контактные линзы, сразу стану королевой школы.

260) -But contacts are better for some things, like driving or sports.
-You mean I'll finally make the wrestling team?

-Но в контакнтых линзах удобнее водить или заниматься спортом.
-И меня примут в команду по рестлингу?

261)- I almost killed a dog yesterday.
-Gonna work your way up to humans slowly?

-Я вчера чуть не убила собаку.
-Тренируешься, чтобы потом перейти на людей?

262) Now my mother's bugging me about contacts again.
Теперь мать давит на мозги по поводу линз.

263)- Daria? What are you doing here?
-Nothing. Just passing by. Saw your light on.

-Ты что здесь делаешь?
-Проходила мимо и увидела свет.

264)- Oh, that sister of mine. She's as twisted as a corkscrew.
-Damn siblings.

-Чертова сестра. Совершенно чокнулась.
-Чертовы сестры.

265)- Honestly, I think the only reason she ever gets in touch at all is so that she can get under my skin.
-Damn subdermal irritants.

-Она пишет специально, чтобы поиграть на моих нервах.
-Чертовы нервные заболевания.

266)- God, isn't that annoying?
-Subtle barbs.

-Как это раздражает!
-Чертовы раздражители.

267)-Aunt Amy?
-Hey, my favorite niece. Who is this?

-Тетя Эми?
-Моя любимая племянница! Так кто это?

268) Well, then, you're already going to hell, so you might as well get the lenses; you'll see the brimstone better.
Значит, ты все равно отправишься в ад, так что можешь носить линзы: хоть вилы разглядишь.

269)- I'd love to see how it turns out. Send me a picture, okay?
-You want a picture of me with my contacts?
-Either that or a shot of Ralph Fiennes. Whichever.

-Пришли мне фотографию, ладно?
-Фотографию меня в линзах?
-Ну так, или фотографию Райфа Файнса. Что получится.

270)- All right, you talked me into it.

-I did?

-Mom, that reverse psychology of yours is killer.

-Ты меня убедила.
-Правда?
- Твои доказательства от противного сногсшибательны.

271) So let's see, there's really nothing to worry about other than a slight risk of epithelial edema, possible concern over bulbar hyperemia, the outside chance of keratoconus and polymegethism, and the usual tiresome worries about giant papillary conjunctivitis.
-Um, is there any chance my eyes won't fall out?

-Так, посмотрим. Волноваться не о чем. Только если возможность отека эпителия, последствия бульбарной гиперемии, возможна также стафилома роговой оболочки и обычные проблемы с сосковидными конъюнктивитами.
-А когда у меня глаза вывалятся?

272) You're not really much of a morning person, are you?
Похоже, ты не жаворонок.

273) Okay, so now that you're more or less awake, are you ready to tell me I've sold out?
Теперь, когда ты более- менее проснулась, ты скажешь, что я продалась?

274) Kevin, I must say I'm mystified by your continuing inability to absorb anything from this class.
Кевин, меня поражает твоя стабильная способность не усваивать материал.

275) Good for you, Daria! What a positive gesture! You're taking command of your appearance and empowering yourself to carve your own identity.
Прекрасно, Дарья! Молодец! Какое позитивное отношение. Ты используешь внешний вид, чтобы найти силы придать себе индивидуальность.

276) I just meant that a revised outer you is an even more confident manifestation of the unchanged inner you...the real you... the you-ness inside.
-I got them for driving.
-Просто измененная ты внешне – это отважный манифест о тебе внутренней, настоящей и подлинной.
-Они мне нужны для вождения

277) Someone has apparently pilfered the school's fingerprinting kit. Ms. Morgendorffer?
-It wasn't me. I much prefer fiber spectroanalysis.

-Кто-то похитил школьный набор для взятия отпечатков пальцев/
-Мисс Моргендорфер?
-Это не я. Я предпочитаю анализ ДНК.

278)- You're inviting your fellow students to get to know you a little better. You're dropping that standoffish persona. Kudos!
-I got them for driving.

-Ты предлагаешь своим одноклассникам узнать тебя получше. Ты отказалась от отрицательного образа. Молодец! Так держать!
-Они мне нужны для вождения

279) I'm really psyched, babe. All that bench-pressing is paying off.
Я так взволнован! Моя работа над прессом не прошла даром!

280) -Do you think contacts reveal the you-ness inside?
I don't know. Who's Eunice and why doesn't she get her own body?

А ты как думаешь, контактные линзы обнажают внутреннее я?
-Не знаю. Кто это я такая и почему она любит ходить голой?

281)- Daria, I like your new look.
-Um, thanks.
-Yeah, you're, like, practically normal.
-Kevin, how come you always know just what to say?

-Дарья, мне нравится, как ты выглядишь
- Спасибо
-Да, теперь ты почти нормальная.
- Удивительно, ты всегда знаешь, что сказать.

282)- It's a gift. But why did you get contact lenses?
-I wanted to fit in better.
-Cool!
-I was afraid my glasses were making me too smart.

-Это мой дар. Слушай, а зачем ты надела линзы?
-Не хотела выделяться.
-Круто!
-Я боялась, очки делают меня слишком умной.

283)Yo, what's going on?
-These contacts are itching the hell out of me.

-Что такое?
-Из-за чертовых линз глаза дико чешутся.

284) Now, watch out for the girl with the red face who's forgotten how to walk. Oh, never mind. That's you.
Впереди покрасневшая девушка, забывшая, как передвигаются ноги. А, это ты.

285) Sorry, Upchuck.
-Sweet Daria, you don't have to resort to a ruse to get into my personal space. All you need do is ask.
-Your personal space is the final frontier, Upchuck. One where I intend never to boldly go.

-Прости, тошнотик.
-Милая Дарья, не надо лишних усилий, чтобы войти со мной в контакт. Нужно просто попросить.
-Контакт с тобой так же невозможен, как и общение с зелеными человечками.

286) Food-laden student at three o'clock.
Нагруженный едой студент на 3 часа.

287)- But why no glasses?
-Um, sheer vanity?

-Но почему сняла очки?
-Считай, тщеславие.

288) Daria's boots, can you tell me where Daria is?
Ботинки Дарьи, скажите мне, где Дарья?

289) -The glasses are me, uncompromising and unconceited. Well, not anymore.
-Who told you you had to be a martyr to principle? You're a teenage girl, not Nelson Mandela.

-Очки-это я, это мой бренд, без компромисса и предательства. Это уже не так.
-Кто сказал тебе, что ты должна лечь на костер принципов? Ты девушка, а не Нельсон Мандела

290) Are you okay, Daria?
-No.
-What'd she hurt?
-Her pride.
-Thanks for respecting my confidence.

-Дарья, все в порядке?
-Нет.
-Что-то ушибла?
-Свою гордость.
-Спасибо, что ценишь конфиденциальность.

291) You're not Mother Teresa, you know.
-She wore glasses.
-No, she gave them to an orphan.

-Ты же не мать Тереза.
-Она носила очки?
-Нет, она их пожертвовала сироте.
292) She's feeling a little alienated today.
-Alienated? Why, Daria? It's not like you're E.T. or somebody.
-Did he wear glasses?

-Она чувствует себя чужой на празднике жизни.
-Чужой? Но почему? Ты же не зеленый человечек с Марса.
-А он носил очки?

293) And if I bang into anyone else at school I'll be arrested for assault.
А если я наткнусь еще хоть на одного, меня арестуют за оскорбление личности.

294)So I guess it's back to the glasses tomorrow.
-Or we go downtown and apply for a seeing eye dog.

-Придется надеть очки.
-Или сходим купим собаку-поводыря.

295)-I don't blame you. Why settle for vanity when you can have pure egotism? You're a twisted little cruller, ain't you?
-Yeah.

-Я не виню тебя. К чему тщеславие, когда есть высокое самомение? Ты хитрая змея.
-Точно

7. «В поисках Дори» (Finding Dory). Перевод – «Невафильм».

296)- We'll hide and you count and come find us.
-Okay, Daddy.
-No, not Daddy. I'm the nice fish who wants to be your friend, okay?
- Okay, Daddy.
- No.

-Мы спрячемся. Ты считай, а потом ищи.
-Ладно, папа
-Я не папа. Я хорошая рыбка и хочу с тобой дружить, поняла?
-Да, пап
-Нет

297) -Oh, sweetie, do you want to come swim with us?
-That is the nicest offer I've gotten all day. I think. Uh, I can't remember.

-О милая, хочешь поплыть с нами?
-Это самое классное предложение за сегодня. Наверное. Я не помню.

298) Klaus. Klaus, the pinata's drooping. Hand me the ratchet wrench.
I can fix it. Ow!

Клаус. Клаус, пеньята провисла. Дай мне гаечный ключ. Я все исправлю. Ау!

299) - And we were looking for something.
- Nemo.
-Right. I remember it like it was yesterday. Of course, I don't really remember yesterday all that well.

-И мы что-то искали.
-Немо.
-Точно. Помню, как-будто это было лишь вчера. Конечно, я не очень-то помню, что было вчера.

300) Is she dead?
-No, she's not dead.
-Aw. Oh man.

-Она умерла?
-Нет, она не умерла.
-Ну вот!

301) -Totally sick. Totally sick.
-I know. Isn't it great?
-No! I'm gonna be totally sick.

-Ой, как крутит! Ой, как крутит!
-А то.Здорово, да?
-Нет, у меня живот крутит!

302) -And good luck "feeding the fishes."
-Too late. Already fed.

-А еще «покормите там рыбок»
-Поздно. Уже покормил

303) There's a mistake. We're backing away. Let us live and we will... We'll worship you. We'll build a...Do you like a monument?

-Это ошибка. Мы уже уплываем. Не ешьте нас и мы вас…никогда не забудем. Мы вам поставим памятник.

304) - Hello?
-I'm Sigourney Weaver.

-Oh. Hi, Sigourney. I need your help

-Здравствуйте, я Николай Дроздов.
-Здравствуйте, Николай. Нам нужна ваша помощь.

305)- Oy! You two! Shut it!
-Yeah, we're trying to sleep! You interrupted my favourite dream!
-Is that the one about you laying on this rock?
- Yeah. Oh, that is a good one.
- Oh yeah, isn't it? Yeah.
- It's one of my favourites.

-Эй, вы двое! Замолкните!
-Да, я только уснул. Смотрел свой любимый сон.
–О том, как ты лежишь на этом камне?
-О, это хороший сон.
-О, да.
-Я его тоже люблю.

306) -Sure, that's all right. Don't you worry ab...
Gerald, get off the rock!
- Shove off, Gerald! Come on. Off! Off!
- Get off! Now you know better! Off!
- Off! Off! Off! Off!
-Don't you worry about a thing.

-Все будет нормально. Ни о чем не бе…
-Джеральд, слезай с камня, или ты сам знаешь, что…
-Вон!Вон!Вон!
-Ни о чем не беспокойтесь.

307) -Kid zone!
-No! No kids. Kids grab things. And I'm not losing another tentacle for you.
-You lost a tentacle? Well then you're not an octopus, you're a septopus. I may not remember, but I can count.

-Детская зона!
Ты что! Никаких детей. Они все хватают. Я не хочу потерять еще одно щупальце.
-Ты потерял щупальце? Ну, тогда ты не осьминог, а семиног. Я, конечно, не помню, но считать умею.

308) -I know where my parents are. They're in the... What's it called? The place... The soap and lotion?
-Open Ocean.
- Open Ocean!

Я знаю, где мои родители. Они из…Ох, как это называется? Открытый кран?
-Открытый океан.
- Открытый океан!

309)-There! Guys, follow me. I know how we can get to locomotion.
-Open Ocean.

Ребята, за мной! Я знаю, как попасть в орангутан!
-Открытый океан

310) Welcome to your time on this rock. Comfortable, isn't it? Time's up! Get off!
- Off! Off! Off! Off!

-Приятно провести время на этом камне. Удобно, скажи? Время вышло! Проваливай! Вон! Вон! Вон!

311) -And they see into your soul and they break your heart.
-Oh, Shelley! Why? Why?

-Они смотрят тебе в душу и ранят сердце
-О Шелли! За что! За что!

312)-Watch the turn.
-Watch what? Ow!
-Too late.

-Тут поворот
-Тут что? Ау!
-Поздно

313)Mom? Dad?
- She should just pick 2 and let's go.
- Dad.
-What? I'm kidding. It's a reunion.

-Мам? Пап?
-Пусть выберет любых и мотаем отсюда
-Пап
-Ну что ты? Шучу. Это важный момент.

314) It's your destiny, Destiny.
Судьба, это твоя Судьба.

315)-What the... Gerald! Have you lost your marbles?
- Don't get used to it, Gerald!
- Cheeky joke.

-Джеральд! Ты что, совсем сбрендил?
-Особо не рассиживайся, Джеральд!
-Какая дерзость!

316)-There isn't, Dory. I'm telling you.
-This time there is no other way.
-Well, what about that?
-Holy carp. There is another way.

-Нет, Дори, говорю тебе: на этот раз выхода нет.
-Ну а это что?
-Чтоб я высох. Есть другой выход.

317)Uh-oh, it's the fuzz. Busted.
Ну вот, полиция. Все плохо.

318)Ooh. There's no way out. It's over. They're going to fish jail! Ooh!
Выхода нет! Их отправят в тюрьму для рыб!

319) Okay kids, who wants to learn about echolocation?
- Nobody.

-Дети, а кто хочет узнать об эхолокации?
-Никто.

320) It really is quite a view.
-Yep.
-Unforgettable.

-Действительно прекрасный вид.
-Да. Незабываемый.

КЭ 1 КЭ 2 КЭ 3 КЭ 4 23 34 417 20

Способы перевода

Буквальный Эквивалент Вариантное соответствие Трансформации 0.2 7.3 17.399999999999999 75.099999999999994

Трансформации

1.Грамм 2.Лекс-грам 3.Лексич 19.7 34.5 45.8
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