Отзыв о выпускной квалификационной работе
Коткина Дениса Алексеевича на тему:

Стратегии передачи комического эффекта при переводе анимационных фильмов и сериалов
Выпускная квалификационная работа Коткина Д.А. посвящена одному из актуальных вопросов современной лингвистики – исследованию передачи юмора при переводе аудиовизуальных текстов.

Целью работы является выявление переводческих стратегий при переводе комедийных анимационных фильмов и сериалов. Сформулированные задачи полностью обеспечивают достижение поставленной цели.

Материал исследования составляет 494 примера и представляется достаточным для получения объективных результатов.

Работа состоит из введения, двух глав, каждая из которых сопровождается выводами, заключения, списка использованной литературы (89 ед.).

Глава 1 является теоретической и представляет собой обзор методологической базы. Рассматриваются понятия аудиовизуального перевода и комического, а также теории и стратегии перевода комического эффекта. Автор привлекает обширный теоретический материал и подробно изучает необходимые понятия, а также излагает собственную позицию, на которую опирается в дальнейшем анализе.

В главе 2 проводится исследование конкретного языкового материала. Автор рассматривает примеры с точки зрения различных видов трансформаций и в итоге обобщает полученные результаты. Анализ проведен подробно и позволяет сделать объективные выводы, которые наглядно продемонстрированы. Стоит также отметить тщательность выполнения работы и четкость изложения своих мыслей.

Текст выпускной квалификационной работы Коткина Д.А. прошел проверку через электронную систему Blackboard СПбГУ на выявление текстовых совпадений в тексте выпускной квалификационной работы. Научный руководитель ознакомился с общим характером выявленных системой текстовых совпадений и отметил, что большая часть совпадений представляет собой корректное цитирование с указанием источника (пересказ цитаты без заключения в кавычки с указанием фамилии автора), цифровые знаки композиционной структуры (например, 3.2.1), названия научных работ и имена ученых, клише научной речи и термины.
Выпускная квалификационная работа Коткина Д.А. может рассматриваться как законченная самостоятельная научная работа и быть рекомендована к защите.
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